
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

422 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2015_03 LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEL PONTE 

DEGLI ALPINI CUP I77H15000370007 - AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO ALLA DITTA MICRON S.R.L.  

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
� con deliberazione n. 248 del 26/11/2015 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini redatto, in data novembre 2015, dall’Ufficio 
Tecnico Comunale coadiuvato da prestazioni specialistiche di cui all’art. 90 comma 6 del DLgs 
12/04/2006 n. 163 che prevede una spesa complessiva di Euro 6.700.000,00 di cui Euro 4.947.775,24 per 
lavori a base di gara ed Euro 1.752.224,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con determinazione n. 1977 del 30/12/2016 è stato aggiudicato, in esecuzione della sentenza del T.A.R. 
Veneto n. 01093/2016 Reg. Prov. Coll. n. 00330/2016 REG.RIC, del 6/07/2016 pubblicata il 
30/09/2016, l’appalto dei lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini alla Ditta NICO 
VARDANEGA S.r.l., con sede in Via Fornaci n. 25 31054 Possagno (TV) - P.IVA 03295030260, in 
avvalimento con la Ditta CONSORZIO STABILE AL.MA, con sede in Via Vito di Jasi n. 63 Aversa 
(CE), verso il corrispettivo di Euro 3.494.959,85 oltre oneri della sicurezza di Euro 504.619,74 per 
complessivi Euro 3.999.579,59;  

� con atto del Segretario Generale repertorio n. 9189 del 17/01/2017 è stato stipulato il contratto d’appalto; 
� con determinazione n. 634 del 03/05/2018 è stato risolto in danno all’appaltatore il contratto relativo ai 

lavori e ripristino del Ponte degli Alpini; 
� con determinazione n. 1574 del 12/10/2018 sono stati affidati i lavori di LP_2015_03 lavori di ripristino e 

consolidamento del Ponte Vecchio detto anche Ponte degli Alpini – opere di completamento, secondo gli elaborati 
approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 3/07/2018 alla Ditta INCO S.r.l. con sede in 
Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo Viale Europa n. 75 P.IVA 00812350221 verso il 
corrispettivo di Euro 3.939.013,46 oltre IVA al 10%; 

� con determinazione n. 1651 del 23/10/2018 è stato costituito l’Ufficio di Direzione Lavori;  
� con atto del Segretario Generale Repertorio n. 9271 del 16/11/2018 è stato stipulato il contratto d’appalto 

con la Ditta INCO S.r.l. con sede in Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo Viale Europa n. 75 
P.IVA 00812350221, contratto registrato all’Agenzia delle Entrate al n. 12213 serie 1T del 20/11/2018; 

� con verbale in data 26/11/2018 sono stati consegnati i lavori alla Ditta INCO S.r.l. dal quale si evince che 
gli stessi dovranno terminare entro il 25/03/2021; 

� l’appaltatore ha presentato in data 24/12/2018 una proposta di perizia di variante ai sensi dell’art. 162 del 
DPR 207/2010 approvata dal R.U.P. e recepita con determinazioni n. 95 del 21/01/2019 e n. 193 del 
05/02/2019, per cui sono stati sottoscritti 2 Atti Aggiuntivi al contratto d’appalto che hanno determinato 
una riduzione del valore del contratto Rep. n. 9271 del 16/11/2018 da Euro 3.932.400,90 ad Euro 
3.919.855,81, oltre IVA al 10%; 

� con determinazione n. 377 del 7/03/2019 è stato aggiornato il quadro economico dell’opera munito del 
crono programma finanziario a seguito dell’approvazione della perizia di variante;  

 
Vista la nota prot. n. 13690 del 20/02/2019 con la quale l’Appaltatore Ditta INCO S.r.l. ha chiesto 
l’autorizzazione a subappaltare le opere di fondazioni speciali rientranti nella categoria OS21 alla Ditta 
MICRON S.r.l. con sede in 38059 Castel Ivano (TN) Via Da Borgo n. 51 P.IVA 01807820228 per l’importo 
di Euro 116.217,36; 
 
Vista la seguente documentazione presentata a corredo della richiesta di subappalto:  
� dichiarazione del Rappresentante Legale della Ditta MICRON S.r.l. di possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 del DLgs 50/2016;  

 



� attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici;  
� visura ordinaria presso il Registro Imprese – Archivio Ufficiale della CCIAA di Trento;  
� DURC regolare;  
� Contratto di subappalto munito della clausola della tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 

136; 
 
Dato atto che nei confronti della Ditta MICRON S.r.l. con sede in 38059 Castel Ivano (TN) Via Da Borgo n. 
51 P.IVA 01807820228 è stata acquisita la seguente documentazione:  
� Certificati del Casellario Giudiziale;  
� Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  
� Casellario A.N.A.C.; 
� DURC on line prot. INAIL_15207830 regolare con scadenza al 19/06/2019; 
� Certificato di regolarità fiscale rilasciato in data 11/03/2019, prot. n. 19671 del 11/03/2019, dell’Agenzia 

delle Entrate - Ufficio Territoriale di Borgo Valsugana (TN); 
� Certificazione di ottemperanza ai fini dell’assolvimento degli obblighi previsti dalla Legge 12/03/1999 n. 

68 rilasciato dalla Provincia di Trento – Agenzia del Lavoro – Ufficio inserimento lavoratori soggetti 
svantaggiati prot. n. 20545 del 13703/2019;  

� Visura ordinaria di società di capitale del Registro Imprese – Archivio Ufficiale della CCIAA di Trento 
dalla quale non sussistono procedure di scioglimento, concorsuali o cancellazioni;  

� Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 20543AL/11/00 rilasciata il 
13/11/2015, con verifica triennale del 16/01/2019 e con scadenza di validità al 12/11/2020, per la 
categoria OS21 III-BIS dalla quale si evince anche il possesso della certificazione di cui all’art. 3 comma 1 
lettere mm del DPR 207/2010 valida fino al 10/05/2020;  

 
Dato atto che la Ditta INCO S.r.l, in sede di gara si è avvalsa della facoltà di subappaltare le opere rientranti 
nella categoria OS21 per la quota del 100%; 
 
Dato atto che: 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2019-2020-2021; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2018 – 2020;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco ed il successivo Decreto Sindacale prot. n. 9535 del 05/02/2019;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di autorizzare l’Appaltatore Ditta INCO S.r.l. con sede in Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo 

Viale Europa n. 75 P.IVA 00812350221, a subappaltare l’esecuzione delle fondazioni speciali, rientranti 
nella categoria OS21, per l’importo di Euro 116.217,36 alla Ditta MICRON S.r.l. con sede in 38059 Castel 
Ivano (TN) Via Da Borgo n. 51 P.IVA 01807820228; 

 
2. di dare atto che il presente provvedimento non costituisce impegno di spesa.  

 



 
Firmato digitalmente  il 14/03/2019 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 14/03/2019 al 29/03/2019 
 


